
P O D Z I M | 2 0 2 4

|Říčany|Jažlovice|O�ce|Kostelec u Křížků|Kamenice|Popovičky|Olešky|Lipany|
|Tehov|Všestary|Velké Popovice|Kunice|Mukařov|



2

O soběstačnosti

Často si vystačíme bez Boha, nebo si to 
alespoň myslíme. Dokonce se před ním 
i schováváme. Stejně jako náš praotec 
Adam ve stromoví zahrady. Každý máme 
své oblíbené křoví, kde se před ním – 
i před sebou – schováváme. Zacheus měl 
svůj strom. Eliáš si lehl pod kručinku 
nebo pod nějaký keř. Jonáš sedl na loď 
do Taršíše, aby se vzdálil co nejdále. 
Farizeové se schovávali za svou 
domnělou dokonalost, zákoníci za plnění 
zákona. 

Každý z nás si rád dělá něco po svém, 
na vlastním písečku. Možná si říká: 

Nebudu Pána Boha obtěžovat, má dost 
staros�, proč bych ho ještě zatěžoval 
svými záležitostmi. Bůh s námi však 
nechce sdílet jen zásadní životní 
rozhodnu�, chce s námi být ve všem, co 
utváří náš každodenní život. 

Naše falešná soběstačnost je problém 
i proto, že v nás hasí žízeň po Bohu, 
po Duchu Svatém. Proto někdy musíme 
zakusit i neúspěch, nezdar. Proto někdy 
musíme narazit na strop svých možnos�. 
Jen tak pochopíme, že potřebujeme 
přítomnost Boha ve svém životě.

Přeji vám krásné podzimní dny. 
P. Matěj

ÚVODNÍK

3

Farní ples už je (skoro) za 
dveřmi

V letošním velikonočním čísle Zvonu se 
mimo jiné objevila výzva k účas� 
na přípravě společenských akcí 
pořádaných říčanskou farnos�. Stejný 
plakát je od té doby i v kostelní vývěsce. 
Bohužel ale za�m příliš pozornos� 
nevzbudil...

I když se nám to může zdát ještě 
daleko, poměrně rychle už se blíží 
Vánoce a po nich doba masopustu – 
období plesů a karnevalů. Protože jsme 
v minulých letech tyto tradice 
zavedli i v naší farnos�, chceme
v nich pokračovat. 

Ale k jejich realizaci je potřeba silné 
zázemí v podobě dostatečně velkého 
realizačního týmu. Proto prosím, kdo 
máte jen trochu chu� pomoci, ozvěte se 
mi na vydrar@razdva.cz, případně si mě 
při první příležitos� osobně odchyťte. 
Když se nás sejde dost, třeba bude letos 
Ježíšek nadělovat i lístky na 10. farní 
ples. Ten se bude konat v sobotu 
18. ledna a začneme ho připravovat 
v listopadu.

Štěpán Vydrař

Chystáme další 
přednášku České 
křesťanské akademie                                                   

V říčanské pobočce České křesťanské 
akademie připravujeme setkání-

přednášku s Václavem Vackem, 
emeritním farářem v Letohradu. Termín 
a téma brzy upřesníme. Doporučujeme 
podívat se na dokumentární portrét 
Václav, který natočil Jan Hošek, student 
Střední školy uměleckomanažerské 
v Brně. Najdete ho na YouTube v kanálu 
jany cz.

Renata Skalošová

Skauti zahájili nový rok

V sobotu 21. září 
odpoledne se v říčanském 
kostele, na farní zahradě 
a ve farní stodole konala 

oslava 20 let znovuobnovení skautského 
oddílu a celooddílové zahájení roku. 
Skautky a skau�, světlušky a vlčata i dě�, 
kteří se na slib teprve chystají, se scházejí 
v klubovně přilehající ke stodole na 
pozemku za farou. Jde o 167. oddíl 
Říčany 7. skautského střediska Blaník 
Praha. Každý rok podnikají mladí lidé, 
kteří oddíl vedou, se svými svěřenci 
dvoutýdenní letní tábor, přes školní rok 
to jsou oddílové a družinové výpravy, 
ples nebo Blanické hry. Přejeme všem 
hodně zdaru a přiměřenou dávku 
dobrodružství!             

redakce

Zd
ro

j: 
Yo

uT
ub

e,
 @

ja
ny

cz
 

ZE ŽIVOTA FARNOSTI 



4

Pravidelná setkání německy 
mluvícího křesťanského 
kruhu v Říčanech/ Ritschan

Paní Petra Elisabeth Nykodým zve 
na pravidelná setkání německy 
mluvícího křesťanského kruhu 
v Říčanech/ Ritschan.

První setkání se konalo v úterý 15. října 
2024 v 19 hodin. Druhá schůzka bude 
zorganizována 5. listopadu 2024 v 19 
hodin. Setkání se budou 
nadále konat vždy každé první a tře� 
úterý v měsíci.

Účast: on-line (Skype) nebo osobně na 
adrese: 17. listopadu 230, 251 01 
Říčany/Ritschan.

Bez ohledu na jaké úrovni německy 
hovoříte, každý je srdečně vítán.

V přátelské atmosféře podobně 
smýšlejících osob si můžete oživit 
a prohloubit svoje jazykové schopnos� 
a možná, že si tak i dovolit zažít maličký 
(jazykový) zázrak.

Pokud máte zájem se těchto 
setkání zúčastnit nebo 
eventuální dotazy, prosím, kontaktujte 
paní Petru Elisabeth Nykodým: 
tel: 00420 602 223 602
(e-mail: petra.nykodym@seznam.cz). 

Těším se na vás!

Regelmäßige Treffen des 
deutschsprachigen 
christlichen Freundeskreises 
in Ritschan/Říčany

Frau Petra Elisabeth Nykodym lädt 
zu regelmäßigen Treffen des 
deutschsprachigen christlichen 
Freundeskreises in Ritschan-Říčany.

Die erste Zusammenkun� hat 
schon am Dienstag, den 
15. Oktober 2024 um 19 Uhr 
sta�gefunden. Das zweite 
Treffen wird am Dienstag, den 
5. November 2024 um 
19 Uhr veranstaltet. Die regelmässigen 
Zusammenkün�e werden weiterhin 
immer am ersten und dri�en Dienstag 
im Monat sta�inden

Teilnahme: on-line (Skype) oder 
präsent Adresse: 17. listopadu 230, 251 
01 Ritschan/Říčany.

Egal auf welchem Niveau Sie Deutsch 
sprechen – jeder ist herzlich 
willkommen.

Beleben und ver�efen Sie Ihre 
Sprachfähigkeiten in der freundlichen 
Atmosphäre von Gleichgesinnten und 
lassen Sie vielleicht auf diese Weise ein 
kleines (Sprach)Wunder in Ihrem Leben 
wahr werden.

Falls Sie Interesse haben, an diesen 
Treffen teilzunehmen, oder bei 
Rückfragen, wenden Sie sich bi�e an 
Frau Petra Elisabeth Nykodym unter der 
Telefonnummer: 00420 602 223 602 (e-
mail: petra.nykodym@seznam.cz).

Ich freue mich auf Sie!

5

Ohlédnutí za biskupem 
Josefem Hlouchem

Minutěnku od Josefa Hloucha mi 
přiblížila již zemřelá Věra Chalupecká 
při večerních čtvrtečních modlitbách 
růžence. V některých životních 
obdobích mi čtení v Minutěnce velmi 
pomáhalo a pomáhá. 

V roce 2018 začal proces blahořečení 
Mons. Dr. Josefa Hloucha – duchovního, 
který se stal symbolem odporu pro� 
komunis�cké moci na jihu Čech. 
Soustavně se jeho osobnos� věnuje 
teolog Mar�n Weiss.  „Pan biskup 
Hlouch je především svědek víry. V době 
komunis�ckého režimu patřil mezi lidi, 
kteří vydali pevné a krásné svědectví 

o křesťanské víře, o tom, že zlu se nesmí 
ustupovat,“ uvedl Mar�n Weiss.  

Biskupského úřadu se Josef Hlouch ujal 
v roce 1947. Tři roky nato ho Státní 
bezpečnost poslala do nuceného 
vyhnanství, a tak strávil několik let 
v internaci na různých místech Čech 
a Moravy. Podle svědectví jedné řádové 
sestry Josef Hlouch zemřel 10. června 
1972 údajně poté, co byl vyslýchán 
a mlácen příslušníky StB. 

V Koclířově na Vánoce 1964 Josef 
Hlouch zapsal: „Ve jménu Páně! 
‚Minutěnka’ má být aspoň chvilenka, 
kterou je nutné a velmi spasitelné 
věnovat průběhem dní Bohu a svému 
nitru. Okamžik má cenu věčnos�. Proto – 
vrať se sobě – a sebe Bohu v této 
chvilce!“    V prvním vydání Minutěnky 
z roku 1991 najdeme slova Miloslava 
kardinála Vlka: „Už v názvu Minutěnka 
slyším tu něžnou, hlubokou, a přitom tak 
naléhavou lásku mého předchůdce blahé 
pamě�: ‚Jen minutěnku se zastav …’ 
Právě v Minutěnce je shrnuto především 
toto, ne hlavně teologie, aske�ka, 
exegeze – ne, láska! Vroucí láska k Bohu 
a láska k člověku.“ 

S prosbou o modlitbu za blahořečení
Miloslava Pangrácová

Knížka se dá  stále 
koupit v nových 

vydáních, například 
u vydavatelství 

Paulínky.

TIP

INSPIRACE

První vydání duchovních úvah Minutěnka 
z roku 1991 



6

Švýcarské postřehy: Hory 
a teplý fén 

Když se řekne Švýcarsko, mnohým se 
asi vybaví vysoké hory. Chladno. Sníh. 
Nepřístupní lidé… Po dvou měsících 
života v této zemi prohlašuji: Ne tak 
docela!

Záleží samozřejmě na tom, kde se 
ve Švýcarsku ocitnete, ale v našem 
novém domově, v městečku Buchs 
na švýcarsko-lichtenštejnské hranici, 
pla� snad jen to první, a i to jen tak 
napůl. Jak říkám, Lichtenštejnsko máme 
za humny. Jeho západní hranici tvoří Rýn, 
který u nás, přes 100 km daleko od míst, 
kde vzniká, je už dobrých 80 metrů 
široký. Tak široká řeka vytvoří už pořádné 
údolí a tak široká údolí (tady u nás asi 
7 km) nebývají vysoko. Vysokánské, 
dvou�sícové hory se tyčí všude okolo, 
ale údolí, v němž se městečko nachází, 

leží v nadmořské výšce pouhých 448 m – 
jen o nějakých 100 m výš než Říčany. 
Takže už jen proto žádný vysokohorský 
chlad. A kromě toho tu klima významně 
ovlivňuje silný fén, vítr vanoucí z jihu 
přes Alpy. Ráno se podíváte z okna, je 
zataženo, vítr fičí – pořádně se navlečete 
– a sotva vystrčíte nos ze dveří, už 
ze sebe strháváte všechny ty vrstvy. Fén 
je to�ž neuvěřitelně teplý! Od poloviny 
srpna jsme ho zažili už dvakrát. Poprvé 
přivanul vpodvečer a nešlo si ho 
nevšimnout. Byl to opravdu zvláštní vítr, 

POSTŘEH Kateřinu možná znáte. Anebo čestlický 
Dobrobazar, který s manželem Pavlem 
krátce po svatbě vymyslela a který pomáhá 
lidem na konci života. V červnu 2025 
proběhne už 20. ročník této dobročinné 
akce. 
V létě tohoto roku se s dvěma nác�letými 
dětmi přestěhovala do Švýcarska, kde už 
o několik týdnů dřív její muž začal novou 
profesní kapitolu. Jsme rádi, že souhlasila 
s nápadem, aby pro Zvon psala z nového 
domova své postřehy.      

Tradiční dům s �kovníkem, Tscherlach nedaleko Walensee

7

asi �m, jak byl teplý. A silný. Šli jsme 
zrovna k přátelům na večeři. Jsou to 
krajani, ale žijí tu už 24 let, takže nám 
o fénu mohli hodně vyprávět. Řadě lidí 
prý způsobuje zdravotní problémy – 
poruchy srdečního rytmu a boles� hlavy. 
My se jen divili, ale jinak nám nebylo nic. 
Podruhé jsme se do fénu probudili, ale 
nevěděli jsme, že je to on – a nachytali 
jsme se s těmi zbytečnými vrstvami. Fén 
s sebou vždycky nosí teplo. Takže sen 
o bílých Vánocích se rozplynul dřív, než 
se začal zdát. 

V zahradách tu rostou �kovníky 
i vavříny a oleandry vídám v zahrádkách 
v Buchsu v tak obrovských květnících, že 
pochybuji, že se na zimu stěhují někam 
dovnitř. Vždycky jsem toužila 
po oleandru, ale neměli jsme zimní 
zahradu, kde by přečkal mráz. Teď si ho 
můžu pořídit – věřím, že na terase 
nezmrzne!

Pokud tedy jde o obavy ze zimy 
a drsného života v horách, jsou tytam 
a o nepřístupnos� lidí zase příště. Těším 
se, že vám budu moci napsat o tom, jak 
nás přijala zdejší farnost a o prožívání 
adventu. 

Kateřina Pisková    

Caltovna

Téměř každý má svůj nedělní rituál. Pro 
někoho jde o společnou přípravu oběda, 
pro jiného zase o nedělní procházku 
a pro některé je důležité nedělní 
posezení s kávou. Právě pro vás se již 
brzy bude jen pár kroků od kostela 
otevírat naše Caltovna. 

Caltovna je mladé pekařství vedené 
zkušenou rukou Evy Vlčkové. 
V posledních letech ji můžete znát spíše 
ze sobotních mší, kvasy to�ž bohužel 
den odpočinku neuznávají. Avšak právě 
také díky oněm vitálním kvasům 
nepoužíváme žádné chemické přísady, 
barviva ani stabilizátory. Využíváním 
tradičních technik a prvotřídních 
ingrediencí dosahujeme velmi 
intenzivních chu� a neobyčejné 
trvanlivos�. S naším týmem 
připravujeme malé série pečiva od 
různých druhů chlebů přes běžné pečivo 
až po rozmanité cukrářské výrobky. 
O kvalitě našich výrobků nejlépe svědčí 
dlouhodobý zájem ze strany pres�žních 
zákazníků, jako jsou například hotely 
Hilton či Paříž.

Posezení v Caltovně najdete na adrese 
Masarykovo náměs� 5/18. 

Mar�n Vlček

NOVINKA

Hlas zvonů 
Také letos se Říčany připojují k roveretské 
výzvě z roku 2001. Na státní svátek 28. října 
v 21 hodin se z věže kostela sv. Petra a Pavla 
rozezní zvony jako připomínka padlých 
vojáků za první světové války. Zvony budou 
znít i ve Velkých Popovicích a dalších obcích.     
Nezapomínáme! Tradice pokračuje.



8

Svatý Martin a Šembera

Kde se nachází ten kouzelný kraj? 
Není to daleko. Pokud bychom vyráželi 
z Říčan, můžeme nastoupit do autobusu 
směr Kostelec nad Černými lesy. 
Vystoupíme na zastávce Kozojedy, které 
jsou od Kostelce vzdálené asi tři 
kilometry.

Původní raně středověká ves ležela 
jeden až dva kilometry severozápadně 
v dnešní chatové oblas� směrem 
k hradům Šember a Dolany. Zůstal z ní od 
roku 1958 památkově chráněný kostelík 
svatého Mar�na se hřbitovem. 
Románská stavba vznikla v první 
polovině 13. stole�, kostel prošel 
go�ckými úpravami v 16. stole�., 
barokní přestavbou v roce 1769 a dalšími 
změnami v 19. stole�.

Ke kostelu dojdeme z Kozojed 
po zelené značce. Dnes spadá pod 
správu Římskokatolické farnos� Kostelec 
nad Černými lesy a bohoslužby se zde 
konají každou tře� neděli v měsíci 
ve 13.30 hodin. Případné změny lze 
dohledat na webu černokostelecké 
farnos�.

Zpátky do Kozojed se vydejme 
od kostela opět po zelené značce (viz 
mapka) lesní cestou. Po zelené a žluté 
dojdeme na červenou, po které se 
budeme vracet podél říčky Šembery, 
která velkými balvany připomíná řeku 
Vydru na Šumavě. Tento okruh je dlouhý 
asi pět kilometrů.

Na konci ostrohu nad pravým břehem Trasa z Kozojed ke kostelíku a zase zpátky

9

Fo
to

: J
os

ef
 Je

ní
če

k

Šembery, kolem kterého prochází žlutá 
turis�cká značka, se nacházejí zbytky 
hradu Šember. Zříceniny hradu patří 
mezi nemovité kulturní památky České 
republiky.

Miloslava Pangrácová

Údolí Šembery v Doubravčicích

Pozůstatek š�tové hradby hradu Šember

Kostel sv. Mar�na za obcí Kozojedy. Vydejte se tam a hledejte dávné, minulé doby

POUTNÍ MŠE 
SVATÁ

V LIPANECH 2024



1 0

Malá ochutnávka z kázání 
otce Konstantina 

Přátelé, nevím, jak je to možné, ale 
někdy přijdu do kostela zcela unavená, 
plnou hlavu myšlenek… A pak 
P. Konstan�n řekne slova, která mi jdou 
přímo do srdce a všechno je o hodně 
jasnější. Zde je několik úryvků z jarních 
a letních měsíců.  

Nanebevstoupení Páně 9. 5. 2024 
(Skutky 1,1–11)

„Člověk ví, že v nebi ho s láskou 
očekávají.“

„Pokoj vám. Jsou chvíle klidné, jsou 
chvíle těžké. Ježíš je ten, který nás 
posiluje. Tak na to nezapomínejme.“

14. 7. (Am 7,12–15)
„Prorok Amos je pěs�tel �ků, učí se být 

prorokem.“
„Každý z nás se učíme být dobrým 

mužem, ženou, manželem, manželkou, 

tátou, mámou, dítětem, knězem... 
Potřebujeme lidi kolem sebe!“

Svátek Proměnění Páně 6. 8. (2 Petr 
1,16–19)

„Někdo se vás zeptá, proč chodíte do 
kostela. (…) Říkejte to, co cí�te v srdci. 
Zkuste si odpovědět na tu otázku…“

Mne napadlo: je mi tam dobře, mám 
radost v duši, představuji si, že mne 
i ostatní Ježíš proměňuje, napadají mne 
hezké myšlenky.

Myslím, že v každém z nás je touha být 
přija� takoví, jací jsme (často to zmiňuje 
ve svých promluvách například Vojtěch 
Kodet). V promluvách P. Konstan�na 
slyším velké povzbuzení. Jsme přija� 
a nemáme si o sobě nic nalhávat. Buďme 
pravdiví, zkusme zajet na hlubinu svého 
srdce a nechejme je naplnit láskou. 

hz

Pozvánka z Arcidiecézní charity Praha

Srdečně vás zveme na 32. benefiční koncert ve Smetanově síni Obecního domu 
v Praze 1, který se koná pod záš�tou pražského arcibiskupa Mons. Jana Graubnera dne 
31. října od 19 hodin. Podpoří rekonstrukci Domova sv. Václava ve Staré Boleslavi. 

Účinkují Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK s dirigentem Tomášem Braunerem 
a Severáček, liberecký dětský sbor ZUŠ se sbormistryní Silvií Langrovou. Moderuje 
Vladimír Kořen. Na programu jsou Slovanské tance Antonína Dvořáka. 

Vstupenky: www.praha.charita.cz/koncert

Nemůžete-li se koncertu zúčastnit a chcete-li podpořit jeho účel, 
zašlete, prosíme, finanční dar na bankovní účet veřejné sbírky na 
podporu Arcidiecézní charity Praha: 749986/5500, variabilní symbol 
10 2024.

1 1

Vzpomínáme na Yvonu Šebkovou

Po dlouhé nemoci zemřela 20. června 2024 paní doktorka Yvona Šebková. Do 
Zvonu přispívala pravidelně svými poznatky o sv. Kateřině Sienské, učitelce církve, 
která nikdy nechodila do školy, neuměla psát, ale dopisy a spisy, které diktovala, jsou 
teologickým a literárním pokladem. Milá Yvunko, věřím, že se raduješ u Pána s Tvojí 
oblíbenou Kateřinou, děkujeme Ti za vše, co jsi ve svém životě vykonala. Tvoje 
příspěvky nám budou chybět.

Čest Tvojí památce.
Za redakci Zvonu Miloslava Pangrácová

P.S. Obraz sv. Kateřiny Sienské je v kostele sv. Petra a Pavla v Říčanech vpravo 
od oltáře pohledem od vstupních dveří. Na druhé straně je sv. Ignác z Loyoly.

VZPOMÍNKA

1. Nejvyšší a mocný, dobrý Pane, / tobě ať zní chvála, čest a dík. / 
Přísluší jen tobě,  jehož jméno / člověk není hoden vyslovit.

2. Ať tě, Pane, chválí všechna díla, / zvláště bratr slunce ve výši, / 
on je dárce života i světla, / je tvůj obraz, Bože Nejvyšší.

3. Ať tě, Pane, chválí sestra luna, / všechny jasné hvězdy na nebi, / 
ať tě chválí svěží bratr vánek, / mraky, vzduch a každé podnebí.

4. Ať tě, Pane chválí sestra voda, / čistá, sloužící a pokorná, / 
ať tě chválí jasný bratr oheň, / jehož moci obává se tma.

5. Ať tě chválí sestra matka země, / rodí pro nás trávu, plod i květ, / 
ať tě chválí trpící a �ší, / kteří s láskou umí odpouštět.

6. Ať tě chválí sestřička smrt těla, / které neunikne žádný tvor, / 
běda těm, kdo zemřou v těžkém hříchu, / šťastní, kdo v tvé vůli 
mají vzor.

7. Nejvyššímu, všemocnému Pánu / vzdejte čest a chválu 
veškerou, / dobrořečte s díky jeho jménu, / služte jemu s velkou 
pokorou.

Kancionál píseň č. 909. Text sv. Fran�šek z Assisi  

Nejvyšší a mocný



1 2

SVATÝ FRANTIŠEK Z ASSISI

Svatý Fran�šek z Assisi patří k nejznámějším světcům. Narodil se v Itálii ve 12. stole� 
v rodině bohatého obchodníka s látkami. Jako mladý muž se často veselil s přáteli 
a utrácel peníze. Když jako voják bojoval ve válce, byl zajat a vážně onemocněl. Tehdy 
začal přemýšlet o svém životě a rozhodl se ho změnit. Opus�l všechno, co měl, chodil 
po okolí, kázal a žebral, aby měl co jíst. Zanedlouho měl kolem sebe přátele, kteří chtěli 
žít také v chudobě. To byl začátek fran�škánského řádu. Fran�šek miloval všechno 
stvořené. Legendy vypravují, že jeho kázáním naslouchala i zvířata. Svou lásku k Bohu 
a k přírodě vyjádřil v krásném chvalozpěvu na stvoření. Za co chci vzdávat Bohu chválu 
já?

PRO DĚTI

Vyšlo v Katechetickém věstníku č. 1-2/2006-07; vydalo © Biskupství brněnské.

SVATÝ FRANTIŠEK Z ASSISI

Svatý František z Assisi patří k nejznámějším světcům. Narodil se v Itálii 
ve 12. století v rodině bohatého obchodníka s látkami. Jako mladý muž 
se často veselil s přáteli a utrácel peníze. Když jako voják bojoval ve 
válce, byl zajat a vážně onemocněl. Tehdy začal přemýšlet o svém životě 
a rozhodl se ho změnit. Opustil všechno, co měl, chodil po okolí, kázal
a žebral, aby měl co jíst. Zanedlouho měl kolem sebe přátele, kteří chtěli 
žít také v chudobě. To byl začátek františkánského řádu.

František miloval všechno stvořené. Legendy vypravují, že jeho kázáním 
naslouchala i zvířata. Svou lásku k Bohu a k přírodě vyjádřil v krásném 
chvalozpěvu na stvoření. Za co chci vzdávat Bohu chválu já?

Prohlédni si obrázky se svatým Františkem a zvířátky. Najdeš mezi nimi 
10 rozdílů?

1 3

Humanitární sbírka

Podzimní humanitární sbírka, kterou 
pořádala naše Farní charita, se 
uskutečnila ve čtvrtek 10. října a byla 
mimořádně úspěšná. Darovaných věcí 
jsme měli plnou předsíň, a ještě bylo 
plno krabic a pytlů uložených 
uvnitř kostela. 

Pan řidič z Diakonie přijel přesně podle 
plánu, a tak už jsme mohli v pátek před 
šestou hodinou ráno naložit plné auto. 
Ještě nám velké množství věcí zbylo. 

Museli jsme tedy s řidičem domluvit, 
že dojede auto vyložit a vrá� se pro 
zbývající věci. Když jsme pak začali 
nakládat druhé auto, měla jsem obavy, 
jestli se do něj všechno vejde, protože 
zbývaly předměty hodně neskladné jako 
tři dětské kočárky, autosedačka nebo 
koloběžka a také tam byly hodně velké, 
těžké krabice, které jsme ani nemohli 
uzvednout. 

Nakonec se přece jen vše do auta 
narovnalo a bylo úplně zaplněné.

Od dárců jsme také obdrželi úžasných 
3 375 Kč, ze kterých darujeme Diakonii 
jako příspěvek na dopravu 800 Kč 
a zbytek bychom pravděpodobně 
poslali některé vytopené obci 
na Jesenicku.

Za�m ještě nejsme domluveni, která 
obec by to byla, ale potřebných je tam 
opravdu mnoho a náš dar bude jako 
kapka v moři. Ale i kapky jsou potřeba…

Děkujeme všem farníkům, kteří 
pomáhali s organizací sbírky 
a s nakládáním věcí do auta, 
a samozřejmě těm, kteří věci do sbírky 
přinesli.

Malý koncert v DPS Senior

Letos opět uspořádáme v Senioru malý 
koncert Komorního souboru Pražského 
salónního orchestru pod vedením 
Václava Vomáčky Po dohodě s paní 
ředitelkou se koncert uskuteční 31. října 
od 16.30 hodin. Těšíme se na písničky 
hudebníků i povídání pana Vomáčky, 
který svým rozhledem po staré hudební 
scéně i osobitým humorem vždy vytvoří 
krásnou a příjemnou atmosféru.

Marie Junková

FARNÍ CHARITA



1 4

INSPIRACE

Seriál The Chosen na TV 
NOE

Na TV NOE vysílají od dubna seriál The 
Chosen. Nyní uvádějí, s komentáři 
P. Libora Všetuly, tře� sérii. Každá má 
osm dílů.

Seriál The Chosen se mne dost dotýká. 
Každý díl ve mně vyvolává plno otázek. 
Hodně mi přiblížil dobu, ve které Ježíš žil, 
a jednání učedníků. Libor Všetula říká: 
„Kdykoli někdo o Ježíši káže, točí, mluví, 
maluje, nikdy nepos�hne, jak to 
ve skutečnos� bylo, může se k tomu více 
či méně přiblížit. Proto nám nezbývá než 
poc�vě studovat Bibli.“

Marek 2,14 – Ježíš jde kolem celnice 
a říká: „Matouši pojď za mnou...“ Matouš 
se podívá Ježíšovi do očí a jde. Zanechá 
svého dosavadního života. Jak je to 
možné? Přemýšlejme.

Marek 6,7-13 – Ježíš posílá učedníky. 
Sedí s nimi a říká jim, že půjdou po dvou 
a nic si nemají brát a oni koukají a nevěří, 
co po nich chce. A pak tedy jdou. Kolikrát 
jsme to už slyšeli a četli? Představit si to 
stejně nedokážeme.

A tak se každý týden moc těším 
na další díl, v myšlenkách se k němu 
vracím a zkouším číst Bibli novýma 
očima. Doufám, že seriál budou 
opakovat.

hz

Bez filtru podcast  

Pokud byste rádi zůstávali v obraze, co 
se děje v současném světě, co trápí a co 
těší křesťany napříč generacemi 
i denominacemi, nalaďte si Bez filtru. 
Tým mladých tvůrců chce vidět Boží svět 
bez klapek na očích. 

Posluchačům nabízí Příběhy bez filtru 
(v nich se mluví otevřeně o věcech, 
kolem kterých je úplné �cho, nebo 
přílišný hluk; nový díl každý čtvrtek) 
a Týden bez filtru – každou neděli 
o aktuálním dění v širších souvislostech. 
O příčinách, pozadí, hodnotách 
v rozhovorech, anketách, reportážích, 
debatách i komentářích. 

Nové díly najdete v neděli a ve čtvrtek 
v podcastových aplikacích.  Podcasty 
z minulých týdnů lze dohledat v archivu. 
Více na www.bezfiltrupodcast.cz  

rs

Tvůrci Bez filtru jsou podepsáni také pod 
�tulem Kadas Mana, nejprodávanější knihou 
nakladatelství Cesta v roce 2022 

1 5



1 6

POZVÁNKA

ZVON – farní zpravodaj | Vydává Římskokatolická farnost, Masarykovo nám. 70, 
251 01 Říčany, tel.: 323 605 403, e-mail: zvon.ricany@seznam.cz nebo 

jaroslav.baluch@seznam.cz, www.farnostricany.cz. Redakce: P. Matěj Jaroslav Baluch 
O. Praem., Renata Skalošová, Miloslava Pangrácová, Hana Zavadilová. 
Grafická úprava: Mar�n Paták. | Určeno pro vnitřní potřebu farnos�. 

Uzávěrka příš�ho Zvonu je v pátek 4. prosince 2024. Pokud není uvedeno jinak, 
snímky pocházejí z fotoarchivu zpravodaje Zvon.

Fotografie na úvodní straně zachycuje kostel sv. Mar�na v Kostelci u Křížků. Jeho 
nejstarší část, románská rotunda, pochází z doby kolem roku 1150. Poutní mše svatá 
se tam bude konat v neděli 10. listopadu v 10.15 hodin. Ve stejný den bude poutní 

bohoslužba také v Lipanech, a to ve 13 hodin.

Řešení ze stránky pro dě�: 10 rozdílů (zleva doprava, shora dolů): křídlo ptáka, pták 
na kmeni stromu, pták na větvi, větev, pahýl větve, pravá ruka, lem rukávu, ocas 

čápa, kořen stromu, ucho vlka. 


